

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

**posturilor didactice de conferențiar universitar/cercetător științific II și profesor/cercetător
științific I**

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații
internaționale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME : **MATIUȚA**

PRENUME: **CRISTINA MARIA**

CNP:

Postul pentru care candidează : Profesor universitar

Poziția : 3

Disciplinele: *Partide politice; Teorii ale democrației; Cetățenie activă în Uniunea Europeană*

Departamentul: Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea: Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual: conferențiar universitar doctor habilitat

Poziția în Statul de Funcții: 5

Disciplinele: *Comunism și tranziție; Politică românească; Societatea civilă; Introducere în
Științe Politice; Politici educaționale în Uniunea Europeană.*

Departamentul: Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea: Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea: Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca	Științe Politice	1992-1996	Licențiat în Științe Politice

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca	Istorie	1998-2004	Doctor în Istorie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Universitatea din Fribourg, Elveția	Științe Politice	2007	Bursă de cercetare post-doctorală

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	1996-1999	Preparator Universitar
2.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	1999-2003	Asistent Universitar
3.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2003-2007	Lector Universitar
4.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	2007-prezent	Conferențiar Universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- Deține diploma de *doctor*;
- Deținerea atestatului de abilitare (pentru postul de profesor)
- Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023;
- Alte standarde suplimentare

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
	Cristina Matiuța, <i>Political parties and the state in Romania: between dependence on state resources and its capture</i>, Romanian Journal of Political Science, Volme 21, No. 1/2021, pp. 48-71 WOS:000856553700003	$(2+4 \times 0,125) \times 2/1=5$	
	Cristina Matiuța, <i>Social media – a catalyst for civil society movements and a tool for populism. Evidence from Romania</i>, Civil Szmle, No. 2/2023, pp. 187-203 WOS:001050569900011	$(2+4 \times 0,4) \times 2/1=7,2$	
	Cristina Matiuța, <i>Political Parties Rooted in Civil Society The Case of the Save Romania Union (USR)</i>, Civil Szmle, Special Issue V/2023, pp. 127-143 WOS:001162689900009	$(2+4 \times 0,4) \times 2/1=7,2$	
	Radu Carp, Vasile Strat, Cristina Matiuța, Marian Oancea: <i>The Role of Socio-economic Factors in Explaining the Rise of Populism. Case Study: Alliance for the Union of</i>	$(2+4 \times 0,4) \times 2/4=1,8$	

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

	<i>Romanians(AUR)</i> , Civil Szemle, Special Issue V/2023, pp. 169-191 WOS:001162689900012		
	TOTAL I1	21,2	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n	Pe articol
	Cristina Matiuța , <i>Identity, Solidarity and Integration: European Union during the Economic Crisis</i> , in volumul <i>Discourse as a form of multiculturalism in literature and communication</i> , Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1, proceedings indexat Thomson Reuters, WOS:000449061200001, pp. 8-18.	3	
	Cristina Matiuța , <i>Identity and Multiculturalism in the European Union</i> , în volumul <i>Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i> , edited by Iulian Boldea, section History, Editura Arhipelag XXI, Tîrgu Mureș, 2013, ISBN 978-606-93590-3-7. proceedings indexat Thomson Reuters WOS:000352064200003	3	
	Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Cadrul teoretic referitor la alegerile europene poate fi aplicat în cazul României? Soluții și consecințe</i> , in volumul Radu Carp, Cristina Matiuța (editori), <i>Alegerile europene din România 2024, Clivaje, coaliții, consecințe</i> , Iași: Institutul European, 2024, pp. 7-13.	1	
	Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Cinci runde de alegeri pentru Parlamentul European în România: scurtă privire retrospectivă</i> , in volumul Radu Carp, Cristina Matiuța (editori), <i>Alegerile europene din România 2024, Clivaje, coaliții, consecințe</i> , Iași: Institutul European, 2024, pp. 13-29.	1	
	Cristina Matiuța , Raluca Viman-Miller, <i>Human Security in times of war: The role of the state and non-state actors in protecting the Ukrainian refugees in Romania</i> , in the volume Cristina Matiuța, Raluca Viman-Miller (editors), <i>The War in Ukraine and its impact on Global Politics and Security</i> , Presa Universitară Clujeană, 2023, pp. 183-211.	1,5	
	Cristina Matiuța , Raluca Viman-Miller, <i>Introduction</i> , the volume Cristina Matiuța, Raluca Viman-Miller (editors), <i>The War in Ukraine and its impact on Global Politics and Security</i> , Presa Universitară Clujeană, 2023, pp.7-13	1,5	
	Cristina Matiuța , <i>Teaching and Learning the European Union in Romania: Traditional and Digital Tools</i> , în volumul <i>Teaching the EU: Fostering Knowledge and Understanding in the Brexit Age</i> , editori Anna Visvizi, Mark Field și Marta Pachocka, Emerald Publishing, 2021, pp. 137–149.	4	
	Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Reflections on COVID-19: Approaches and Challenges Beyond the End of the Pandemic</i> , Journal of Identity and Migration Studies, Volume 15, number 2, 2021, pp. 145-160.	1,5	
	Adrian Basaraba, Cristina Matiuța , <i>Gender and sustainable development in India</i> , University Journal of Sociology, Year	1,5	

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

XVII, no. 3/2021, p. 333-345		
Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Reflecții despre pandemie în gândirea politică</i> , Sfera Politicii - Număr special / 2021, pp. 15-24	1	
Cristina Matiuța , <i>The European Elections Campaign in Romania: Between Contesting and Embracing the EU</i> , in volumul Radu Carp, Cristina Matiuta (editors), (2020), <i>2019 European Elections: The EU Party Democracy and the Challenge of National Populism</i> , Leiden& Boston: Brill, pp. 222-238.	4	
Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Introduction</i> in Radu Carp, Cristina Matiuța (editors), <i>2019 European Elections: The EU Party Democracy and the Challenge of National Populism</i> , Brill, Leiden, 2020, pp. 1 – 10.	2	
Cristina Matiuța , <i>Partizanat politic, volatilitate electorală și stabilitatea sistemului de partide în România</i> , Sfera Politicii nr. 3-4 (197-198) / 2018	2	
Cristina Matiuța , <i>Political cleavages in post-communist Europe. Romania as a case study</i> , în Yearbook of the Institute of East-Central Europe, 2018, Vol. 16, No. 3, p. 146-165.	4	
Cristina Matiuța , <i>The ICT and its uses: fighting corruption and promoting participatory democracy: the case of Romania</i> , in volumul Politics and Technology in Post-Truth Era, edited by Anna Visvizi & Miltiadis d. Lytras, UK, Emerald Publishing, 2019, pp.159-171.	4	
Cristina Matiuța , <i>Finanțele partidelor din Romania: între dependenta de stat și delapidarea lui</i> , in Sfera Politicii, nr. 193-194/2017, p.38-48.	2	
Cristina Matiuța , <i>ICT's as anticorruptions tools in Romania</i> , Studii Europene, Chisinau, No. 10/2017, pp. 157-170	4	
Cristina Matiuța , <i>Incoherency and inconstancy of legislation on parties and elections in Post-communist Romania</i> , in Analele Universității din Oradea, Relații Internaționale și Studii Europene, Nr. XIX/2017.	3	
Cristina Matiuța , <i>The ICTs impact on Relationship between Citizens and Public Institutions. Some evidence from Romania</i> , Analele Universității din Oradea, Relații Internaționale și Studii Europene, Tom VIII/2016, p 153-163.	3	
Adrian Basarabă, Cristina Matiuța , <i>Demographic Changes and Pro-Natalist Policies in the Welfare State</i> , in Journal of Identity and Migration Studies, volume 10, number 1/2016, pp.82-99.	1,5	
Cristina Matiuța , <i>Integration through Culture: the Role of Cultural Participation in Fostering the European identity</i> , in volumul European Culture and Paradiplomatic Identity. Instruments in Sustaining EU Policies (edited by Alina Stoica, Ioana Horga and Maria Manuela Tavares Ribeiro), Cambridge scholars Publishing, 2016, pp. 69-82.	4	
Cristina Matiuța , <i>Romanian Diaspora in the Middle 19th Century and its View on Modernization</i> , Studii Europene, Chisinau, No. 1/2014, pp. 93-101	4	
Cristina Matiuța , <i>How to build the European Identity? Attitudes towards the European Union across its countries</i> , Journal of Identity and Migration Studies, volume 7, number 2/2013, pp.2-11.	3	
Cristina Matiuța , <i>Decentralization and Regional Policy in Romania and Bulgaria</i> , in volumul Decentralization and Local	4	

	Development in South East Europe, editori William Bartlett, Sanja Malekovic și Vassilis Monastiriotis, Palgrave Macmillan, 2013, ISBN 978-0-230-35563-7, pp. 135-151		
	Cristina Matiuța et. al. , <i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building partnerships and Fostering Communications</i> , în Journal of Identity and Migration Studies, volume 1, number1/2007, pp. 69-81.	¾=0,75	
	Marius Tătar, Cristina Matiuța , Alina Brihan, <i>The participation of NGO's in the Romanian Policy-Making Process</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Sociologie-Filosofie-Asistență Socială, Volumul V, ISSN 1583-4093, pp. 187-201, 249 pg, 2006.	3/3=1	
	Cristina Matiuța , <i>Liberalism și naționalism la 1848</i> , Analele Universității din Oradea, volumul "Identități Europene", seria Științe Politice, volumul I, ISSN 1583-7157, Editura Universității din Oradea, 2003, pp. 149-169,.	2	
	Cristina Matiuța , <i>De la etnicitate la identitate națională</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept, Anul IX, pp. 361-378, 2001.	2	
	Ioana Albu, Cristina Matiuța , <i>Romania's Democratic Experience between Project and Reality</i> , în Central European Political Science Review, Volume 2, number 3/2001, pp. 175-182.	2	
	Cristina Matiuța , <i>Drepturile omului în România- Cadrul legislativ versus starea de fapt</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept, Anul VIII, 2000, pp.404-409,	2	
	Cristina Matiuța et al. , <i>Naționalismul în România post-comunistă</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept Anul VII, 1999, pp. 335-342.	2/4=0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Partide liberale în Romania post-comunistă</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept, Anul VII, pp. 342-349, 353 pg., 1999	2	
	Cristina Matiuța , <i>Minoritățile religioase în România. Cazul Bisericii Greco-Catolice</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept, Anul VI, pp. 204-209, 1998.	2	
	Cristina Matiuța , <i>Joaca de-a remanierea</i> , în Sfera Politicii, nr. 54/1997, pp. 52-55	2	
	Cristina Matiuța , <i>Experiența politicii de coaliție în Romania post-comunistă</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicola Drept, Anul V, pp. 218-224, 1997	2	
	Cristina Matiuța , <i>Intellectualii și rolul lor în țările comuniste din Europa Centrală</i> , în Studia Universitatis Babes-Bolyai, no. 1/1997, pp. 71-80.	2	
	Cristina Matiuța , <i>Binomul ordine-liberate și soluția democrației liberale</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Drept, Anul IV, pp. 212-217, 216 pg., 1996.	2	
	Total I2	85,75	
I3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m	Pe carte
	Cristina Matiuța , <i>Eu cu cine votez? Dinamica sistemului de partide din România (1990-2018)</i> , Institutul European, Iași, 2018, ISBN 978-606-24-0237-2	10	
	Cristina Matiuța , <i>Liberalism și naționalism în România modernă</i> , Editura Universității din Oradea, 2005. (indexată în 6 biblioteci din Worldcat)	10	
		20	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n	Pe carte

	Claudia Cardos, Radu Carp, Ștefan Herchi, Cristina Matiuța , <i>Perspectivile minorității slovace din România în contextul migrației și al provocărilor socio – demografice</i> , Editura Eikon, Bucuresti, 2020	6/4=1,5	
	Cristina Matiuța , Daniela Ortner, Gabriela Goudenhooff, Ioan Laza, Marius Tătar, Octavian Haragoș , <i>Alegeri locale 2012: de la campanie la vot</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 2012	6/6=1	
	Total I4	2,5	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n	Pe carte
	Radu Carp, Cristina Matiuța (editori), <i>Alegerile europene din România 2024, Clivaje, coaliții, consecințe</i> , Iași: Institutul European, 2024	2,5	
	Cristina Matiuța, Raluca Viman-Miller (editors), <i>The War in Ukraine and its impact on Global Politics and Security</i> , Presa Universitara Clujeana, 2023	5x1,5/2=3,75	
	Radu Carp, Cristina Matiuța (editors), <i>2019 European Elections: The EU Party Democracy and the Challenge of National Populism</i> , Leiden & Boston: Brill, 2020	5x2/2=5	
	Cristina Matiuța (coordonator), <i>Democratic Governance and Active Citizenship in the European Union</i> , Lambert Academic Publishing, 2015, ISBN 978-3-659-77508-6	10	
	Lia Pop, Cristina Matiuța (editori), <i>European Identity and Free Movement of Persons</i> , University of Oradea Publishing House, ISBN 973-613-960-3, 375 pg., 2005.	3,75	
	Cristina Matiuța (coordonator), <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României. Rezultate de cercetare și recomandări de politici</i> , Editura Universității din Oradea, 2008,120 pg, ISBN 978-973-759-466-2.	5	
	Total I5	30	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n	Pe studiu/capitol
	Cristina Matiuța , <i>Digitalization as a Way to Fight Corruption and Promote Participatory Democracy: Evidence from Romania</i> , în ‘EU Integration of Western Balkans: Dynamics and Challenges’, editors Jubjana Vila, Mirela Alhasani, Dea Haxhiu, Epoka University Publishing House, Tirana, Albania, 2025, ISBN 9789928135452, pp. 50-61.	4	
	Cristina Matiuța , Raluca Viman-Miller, <i>Human Security and War: Case Study on Ukrainian Refugees in Romania</i> , Human Security Challenges Past - Present – Future, University of North Georgia Press, 2024, ISBN: 978-1-940771-07-6.	2	
	Cristina Matiuța , <i>Comportament electoral, discriminare si perceptii asupra fenomenului migratiei in randul minoritatii slovace</i> , in volumul Claudia Cardos, Radu Carp, Ștefan Herchi, Cristina Matiuța, <i>Perspectivile minorității slovace din România în contextul migrației și al provocărilor socio – demografice</i> , Editura Eikon, Bucuresti, 2020, pp. 77-95.	2	
	Cristina Matiuța , <i>The role of social networks in shaping public space and electoral behaviour: two case studies from Romania</i> , in volumul <i>Democratic engagement in South-Eastern Europe: stories to be told</i> , edited by Srđan Prodanović, Gazela Pudar Draško, Irena Fiket, Institute for Philosophy and Social Theory/Center for Ethics, Law and Applied Philosophy, Donat Graf Publishing, Belgrade, 2018, p. 59-66.	4	
	Cristina Matiuța , <i>New ways for active citizenship: the role of</i>	4	

<i>social networks in shaping public space and electoral behavior in Romania</i> , în volumul Cristina Matiuța (editor), Democratic Governance and Active Citizenship in the European Union, Lambert Academic Publishing, 2015, ISBN 978-3-659-77508-6, pp. 139-153.		
Cristina Matiuța , <i>Introduction</i> , volumul Cristina Matiuța (editor), Democratic Governance and Active Citizenship in the European Union, Lambert Academic Publishing, 2015, pp. 5-14.	4	
Ioan Horga, Cristina Matiuța , Dorin Dolghi (2014), <i>Practici de educație neformală privind studierea Uniunii Europene în școală: experiența României</i> , în <i>Ghidul Uniunii Europene în școală între educația formală și neformală</i> , Chișinău: Print Caro, ISBN 978-9975-56-166-2, pp.132-164.	4/3=1,33	
Cristina Matiuța , <i>The Fight Against the Trafficking in Human Beings in the European Union: The case of Romania</i> , în volumul Trafficking in Human Beings: Questions and Answers, Editura Universității din Oradea, 2013, pp. 119-127.	3	
Cristina Matiuța , <i>Calitatea procesului educational-standarde instituționale și evaluări ale studenților și partenerilor de practică</i> , în volumul <i>Provocările profesiei: de la teorie la experiență și angajament</i> , coordonat de Alina Brihan, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0936-7, pp. 11-20	2	
Cristina Matiuța , <i>Contextul politic al alegerilor locale 2012</i> , in Cristina Matiuta, Daniela Ortner, Gabriela Goudenhoof, Ioan Laza, Marius Tătar, Octavian Haragoș, <i>Alegeri locale 2012: de la campanie la vot</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0886-5.	2	
Cristina Matiuța , <i>Instituția monarhică și partidele politice în România interbelică</i> , în volumul <i>Monarhia în România- o evaluare. Politică, Memorie și Patrimoniu</i> , coordonat de Liviu Brătescu și Ștefania Ciubotaru, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2012, Iași, ISBN 978-973-703-796-1, pp. 303-314.	2	
Cristina Matiuța , Marius Tătar, <i>Dimensiunea europeană a învățământului românesc. Percepții ale elevilor</i> , în volumul <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , editat de Simona Fer, Viorel Popa, Doru Fer, Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0695-3, pp. 72-81.	1	
Cristina Matiuța , <i>Naționalism și liberalism la mijlocul secolului al XIX-lea</i> , în volumul <i>Liberalismul românesc și valențele sale europene</i> , editor Liviu Brătescu, Editura Pim, Iași, 2010, ISBN 978-606-520-737-0, pp.30-47.	2	
Cristina Matiuța , <i>Social Capital and Civic Engagement in Eastern Europe. Case Studies-Romania and Bulgaria</i> , in Actas del IX Congreso Cultura Europea, Editorial Aranzadi, Navarra, Spain, 2009, pp. 715-731.	4	
Cristina Matiuța , <i>Legislatia care influentează cetatenia activă în România</i> , in Cristina Matiuta (coordonator), <i>Cetatenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-466-2	2	
Cristina Matiuța , Alina Brihan, <i>European Union in the Romanian Political Leaders' Speech</i> , în volumul <i>European Identity and Free Movement of Persons</i> (editors Lia Pop and Cristina Matiuța), University of Oradea Publishing House, 2005, pp. 52-63.	1	

	Lia Pop, Cristina Matiuța , Irina Pop, <i>Romanian Identity for Romanian Philosophy and Local Media</i> , in volumul “The contribution of Mass-Media to the Enlargement of the European Union”, editori Ariane Landuyt, Ioan Horga, Renaud de La Brosse Brussels, 2003, pp. 128-156.	1,33	
	Lia Pop, Cristina Matiuța , Ioana Albu, <i>The European Integration in the Romanian Media</i> , în volumul “The Role of the Mass-Media and of the New Information and Communication Technologies in the Democratization Process of Central and Eastern European Societies”, editori Ioan Horga și Renaud de La Brosse, Brussels, pp. 52-58, 2002, ISBN 973-613-165-3	1,33	
	Total I6	42,99	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Ben Ansell, <i>Why Politics Fails</i> , New York: Public Affairs, 2023, in <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2024, pp. 120-123.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Jonathan Hopkin, <i>Anti-System Politics. The Crisis of Market Liberalism in Rich Democracies</i> , in <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 2/2022, pp. 160-163.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Raluca Viman-Miller, Dlynn Armstrong Williams, (editors), <i>The Basics of Global Politics</i> , Dahlonega: University of North Georgia Press, 2021, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2021, pp. 167-170.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Radu Carp, <i>A light in the darkness. Democracy, the rule of law and human rights in a changing world</i> , Târgoviște: Cetatea de Scaun Publishing House, 2020, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> No. 1/2021.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Jennifer A. Jones, <i>The Browning of the New South</i> , Chicago: University of Chicago Press, 2019, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2020	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Nicola Mai, <i>Mobile Orientations: An Intimate Autoethnography of Migration, Sex Work, and Humanitarian Borders</i> , Chicago and London: The University of Chicago Press, 2018, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2019.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Thomas G. Weiss, <i>Would the World Be Better without the UN?</i> , Polity Press, 2018, in <i>Analele Universității din Oradea, Relații Internaționale și Studii Europene</i> , No. 10/2018.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Reece Jones, <i>Violent Borders. Refugees and the Right to Move</i> , London: Verso, 2017, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 2/2018, pp. 133-136.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Steven Levitsky & Daniel Ziblatt, <i>How Democracies Die</i> , Viking-Penguin Random House UK, 2018, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2018, pp. 160-163.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea John B. Judis, <i>The Populist Explosion. How the Great Recession Transformed American and</i>	0,75	

	<i>European Politics</i> , New York: Columbia Global Reports, 2016, 182 pages, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2017, pp. 182-186		
	Cristina Matiuța , Recenzie Henry Jenkins, Mizuko Ito, Danah Boyd, <i>Participatory Culture in a Networked Era. A Conversation on Youth, Learning, Commerce and Politics</i> , Cambridge: Polity Press, 2016, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 2/2016, pp. 117-120.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie la cartea Richard Marback (editor), <i>Generations. Rethinking Age and Citizenship</i> , Detroit: Wayne State University Press, 2015, 353 pages, ISBN 978-0-8143-4080-6, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 1/2015, pp. 88-91.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie Susan Eva Eckstein and Adil Najam (editors), <i>How Immigrants Impact their Homelands</i> , Durham and London: Duke University Press, 2013, 261 pages, ISBN 978-0-8223-5395-9, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No2/2014, pp. 81-84.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie Marko Valenta and Sabrina P. Ramet (editors), <i>The Bosnian Diaspora. Integration in Transnational Communities</i> , Surrey: Ashgate Publishing Limited, 335 pages, ISBN 978-1-4094-1252-6, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , Volume 8, Number 1, 2014, pp. 141-143.	0,75	
	Cristina Matiuța , <i>Framing the European Studies in the Academic Curricula. Some reflections on the book Teaching and Learning the European Union. Traditional and Innovative Methods</i> , edited by Stefania Baroncelli, Roberto Farneti, Ioan Horga, Sophie Vanhoonacker, Springer, 2014, ISBN 978-94-007-7042-3, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene</i> , tom VI, 2014, pp. 203-206.	0,75	
	Cristina Matiuța , Recenzie Jonathan Crush and Bruce Frayne (editors), <i>Surviving on the Move: Migration, Poverty and Development in Southern Africa</i> , Cape Town: Idasa Publishing, 2010, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , No. 2/2010, pp. 104-107.	0,75	
	Cristina Matiuța , recenzie Esin Bozkurt, <i>Conceptualizing Home. The Question of Belonging Among Turkish Families in Germany</i> , University of Chicago Press, 2009, în <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , Volume 3, Number 2, 2009, pp.88-91.	0,75	
	Cristina Matiuța , <i>Un fragment de istorie în documente</i> , recenzie a cărții <i>România- Marele sacrificat al celui de-al doilea război mondial- Documente</i> , Arhivele Statului, Vol. I, București 1994, în <i>Sfera Politicii</i> , nr. 27/1995, pp. 61-62.	0,5	
	Cristina Matiuța , recenzie Ted Anton, <i>Eros, Magie și asasinarea profesorului Culianu</i> , în <i>Sfera Politicii</i> , nr. 51/1997, pp. 60-61.	0,5	
	Cristina Matiuța , Șase termeni în dicționarul <i>Europa Socială în 100 de termeni. Incursiune în cultura socială și instituțională a spațiului european</i> , Editura Tritonic, București, 2018	3	
	Total I7	16,75	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n	Pe lucrare
	Cristina Matiuța , <i>Social networks as a tool for populism: Evidence from Romania</i> , in the Proceedings of the International	2	

	Conference on Social Science Studies, Paris, 2022, ISBN: 978-609-485-365-4.		
	Cristina Matiuța , <i>From Embracing to Contesting the E.U: A Retrospective Look at Four Rounds of European Elections in Romania</i> , in Political science development: European practices and national perspectives Conference Proceedings, Yuriy Fedkovych National University, Cernauti, 2020.	2	
	Cristina Matiuța , <i>Formal and non-formal education on European issues. Examples from Romanian educational system</i> , Athens; ATINER'S Conference Paper Series, 2016, ISSN 2241-2891.	2	
	Total I8	6	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale;	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	Cristina Matiuța, <i>Liberalism si nationalism in Romania moderna</i> -citāt in Nicoleta Zarnescu, <i>Scena politică a Principatelor Unite (1859-1862). Curente, grupări și personalități (I)</i> , Carpica Journal, 2010, p.166	0,4	
	Cristina Matiuța, <i>Political Parties Rooted in Civil Society The Case of the Save Romania Union (USR)</i> , citat in N Toderaș, <i>Shaping Romania's National Recovery and Resilience Plan- Civil Szemle</i> , 2024 – IF 0,4	(0,2+4x0,4)x2=3,6	
	Cristina Matiuța, <i>Partizanat politic, volatilitate electorală și stabilitatea sistemului de partide în România</i> -citāt in M Balan, <i>Instabilitäten und Kompetenzkonflikte–Parlament, Präsident und Regierung in Rumänien- Das politische System Rumäniens – Springer</i> , 2022.	0,4	
	Cristina Matiuța, <i>Finanțele partidelor din România: între dependența de stat și delapidarea lui</i> - citat in: РУМЫНСКИЙ ЕВРОПЕИЗМ И ПРОБЛЕМА НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ (СОВРЕМЕННАЯ СИТУАЦИЯ В ИСТОРИЧЕСКОМ КОНТЕКСТЕ (Conform Google Scholar)	0,4	
	Cristina Matiuța, <i>Active Citizenship and Governance in Eastern Europe Case Study: Romania and Bulgaria</i> - citat in: -Attila György, Adina György, <i>Central Legislation Regarding Romanian Local Budgeting</i> , Halduskultuur, 2011 - Constantin, MIRICESCU Emilian, G. Y. O. R. G. Y. Attila, and CÂMPEANU Emilia Mioara , <i>The swot matrix for own revenues of the Romanian local budgets</i> , Revista Economica, Nr. 6 (53) /2010 vol.1 - Pintea Mirela-Oana, <i>The need of extra-financial measures of performance in the context of sustainable development</i> , Revista Economică nr. 6(53)/2010 vol II - Campeanu, Emilia M. "Reinforce Investment or Growth: What Should be Done?." <i>Overcoming the Crisis</i> : 27	0,4x4=1,6	
	Cristina Matiuța, <i>Decentralization and Regional Policy in Romania and Bulgaria</i> -citāt in: - Natalia Cuglesan, <i>30 Years of Regionalization in France. What Lessons for Romania?</i> , Revista Română de Relatii Internationale si Studii Europene (ROJIRES), No1/2015= 0,4	37,2	

	- Ioan Horga, De la décentralisation à la recentralisation en Europe centrale et orientale Le cas de la Roumanie, Pôle Sud, ISSN 1262-1676, N°. 46, 2017, págs. 63-78= 0,4 - Ioan Horga, The state as the most important partner of the European Union in the field of regional policy in Central and Eastern Europe= 0,4 - Mao L (2025) Fiscal vertical imbalance and income inequality: A threshold effect analysis based on government expenditure. PLoS ONE 20(1): e0317537. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0317537- IF 3,2= 26 Hristo Dokov, Bulgaria's regional policy: Analysing paradigm shifts and dynamics of territorial inequalities Environmental & Socio-economic Studies DOI:10.2478/environ-2024-0018., 2024, 12, 3: 37-50- IF 1,2= 10		
	Cristina Matiuta, <i>Identity and Multiculturalism in the European Union</i>, citat in -S Fer, The Language of Journalism: Particularities and Interpretation of Its Coexistence with Other Languages, Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mures -Simona fer, Theoretical models of interpersonal communication and second language acquisition of immigrants , Journal of Identity and Migration Studies – Volume 10, number 1, 2016	1,2	
	<i>Cristina Matiuta, New Ways for Active Citizenship: The Role of Social Networks in Shaping Public Space and Electoral Behavior in Romania</i> –citat in: -Ioannis Tsampoulatis, Moving from e-Gov to we-Gov and beyond: a blockchain framework for the digital transformation of cities, 2019 -Yousra Osama Taha, Uses and gratifications of social media in the Middle East North Africa region, 2019	0,8	
	Cristina Matiuta, <i>Political cleavages in post-communist Europe. Romania as a case study</i>- citat in: -CLEAVAGE THEORY AND THEORY OF ISSUE DIMENSIONS: CROSS-POINTS.YG Korgunyuk - Polis: Journal of Political Studies, 2019 -Концепция размежеваний и теория проблемных измерений: точки пересечения ЮГ Коргунюк - Полис. Политические исследования, 2019	0,8	
	Cristina Matiuta, <i>The ICT and its uses: fighting corruption and promoting participatory democracy—the case of Romania</i>-citat în: -Education, Innovation and the Prospect of Sustainable Growth and Development si Technology-Enhanced Learning and the Pursuit of Sustainability , 2019 -Government at risk: between distributed risks and threats and effective policy-responses, Emerald, 2020. -IC Leite - Transforming Government: People, Process and Policy, 2021 - emerald.com -Neden Bu Kadar Şef\Gastronomi Etkinliği Var? İhtiyaç Var Mı? 1Seda KALEÖZÜ, International Travel and Tourism Dynamics: Overtourism	0,4x4=1,6	
	Cristina Matiuta, <i>How to build the European Identity? Attitudes towards the European Union across its countries</i>, citat in: -Caroline Ntara, Political Leadership and Regional Integration: A Case of the East African Community Common Market, Journal of	5x0,4=2	

	Management and Training for Industries Vol.10, No.1/2023 - Freitag, Vojtěch EU CSDP as discourse and identity: towards a security actor in the neighbourhood - O'Leary, E. N (The impact of multilingualism on the democratic legitimacy of the European Union : is creating a solidly defined European Demos the answer to the EU's language problem?) - Clara Luque Camello, La Unión Europea: identidad política o política de identidades?, 2021 - Özoflu, Melek Aylin (2023) Discursive Constructions of the European Identity in Germany during the Euro and Refugee Crises of the EU DOI https://doi.org/10.14267/		
	Cristina Matiuta, <i>The European Elections Campaign in Romania: Between Contesting and Embracing the EU</i> , citat in Journal of Identity and Migrations Studies, no 2/2020, p. 160	0,4	
	Cristina Matiuta, <i>The Bosnian Diaspora. Integration in Transnational Communities</i> , book review, o citare conform Google Scholar	0,4	
	Cristina Matiuta, <i>Mobile Orientations: An Intimate Autoethnography of Migration, Sex Work, and Humanitarian Borders</i> , book review, o citare conform Google Scholar	0,4	
	Cristina Matiuta, <i>Naționalism și liberalism la mijlocul secolului al XIX-lea</i> ", in volumul Liberalismul românesc și valențele sale europene, editor Liviu Brătescu, Editura Pim, Iași, 2010 citat in Goudenhooff Gabriela, Liberalismul românesc – deconstrucție și redefinire, in Sfera Politicii, nr. 164/2012	0,4	
	Cristina Matiuta, <i>Romanian Diaspora in the Middle 19th Century and its View on Modernization</i> , citat in Tark DEMİR, Dumitru Brătianu-The First Ambassador of Rumania Before The Ottoman Empire in the Light of Ottoman Archive Documents and Historical Developments IJEASS 2021 4(2), 181-209	0,4	
	R.Carp, C. Matiuta, 2019 <i>European Elections: The EU Party Democracy and the Challenge of National Populism</i> , citat in: -Jedidja van Boven, Breathing Room for Democracy: The Restriction of Political Participation in EU Citizenship through Economics -Lia Pop and Irina Pop, Xenophobia in 2020 Europe A view on xenophobic political parties - Irina Pop, Journal of Identity and Migrations Studies, no 2/2020, p. 156-164	1,2/2=0,6	
	<i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building partnerships and Fostering Communications</i> , Journal of Identity and Migration Studies, volume 1, number1/2007 citat in Бурдые, П., et al. "ПРОБЛЕМИ ТРАНСФОРМАЦІЇ ІДЕНТИЧНОСТЕЙ У КОНТЕКСТІ МІЖНАРОДНОЇ МІГРАЦІЇ." Редакційна колегія: д. філол. н., проф. Олег Лещак (головний редактор) д. філол. н., проф. Роман Гром'як д. філол. н., проф. Ольга Куца д. філол. н., проф. Оксана Веретюк (2009): 31	0,4	
	Radu Carp, Cristina Matiuta, <i>Reflections on COVID-19: Approaches and Challenges Beyond the End of the Pandemic</i> -citat in A Tsetoura, From Covid Crisis to Fundamental Rights Crisis: Social Rights Between the Symplegades and Social Law Guarantees, 2023 - Springer	0,4/2=0,2	
	Cristina Matiuta, Marius Tatar, Octavian Haragos, <i>Ghidul cetateanului activ</i> - 4 citari conform Google Scholar	0,4x4=1,6/3=0,53	

	Cristina Matiuta, Daniela Ortner, Gabriela Goudenhoof, Ioan Laza, Marius Tătar, Octavian Haragoș <i>Alegeri locale 2012- de la campanie la vot-</i> citari multiple in sase articole, cf. Google Scholar	2,4/6=0,4	
	Cristina Matiuta (coordonator), <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României. Rezultate de cercetare și recomandări de politici</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, - 5 citari conform Google Scholar	0,4x5=2/5=0,4	
	Total I9	54,53	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5	Pe revistă
	Editor <i>Civil Szemle</i> (Special issue V/2023)	5	
	Editor al mai multor numere ale revistei <i>Studies in European Affairs</i> , University of Warsaw, Centre for Europe (indexată în numeroase baze de date, vezi https://journalse.com/)	5	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3	
	Membru al comitetului științific al revistei <i>European Studies</i> , published by ECSA Moldova, Chișinău (https://jmonnetueafricachina.files.wordpress.com/2021/03/jes-15-2020b.pdf)	3	
	Total I10	13	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2	Pe revistă
	<i>Journal of Identity and Migration Studies</i> - redactor-sef	2	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1	
	<i>EuroTimes</i> -membru	1	
	Total I11	3	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7	Pe proiect
	<i>Active Citizenship and Governance in Eastern Europe. Case Studies: Romania and Bulgaria</i> , finanțat de Swiss Agency for Development and Cooperation și Universitatea din Fribourg, valoare 24.000 CHF	7	
	<i>Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication</i> , finanțat de Open Society Institute through East-East: Partnership beyond Borders Program, valoarea 12500 USD	7	
	<i>Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union</i> , cod542696-LLP-1-2013-1-RO-AJM-MO, finanțat de Comisia Europeană, valoare 23.520 EURO	7	
	Total I13	21	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară;	5	Pe proiect
	Coordonator proiect <i>Link-Knowledge- Colaborare academica pentru promovarea cunoasterii si a dezvoltarii sustenabile</i> , cod CNFIS-FDI-2023-F-0685, aprilie-decembrie 2023, 300.000 lei	5	
	Director de proiect, <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României</i> , proiect de cercetare-dezvoltare pe bază de grant, tip AT, cod 93, finanțat de CNCIS, perioada de realizare:	5	

	2006-2007, valoarea contractului: 60.000 RON		
	Total I14	10	
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Universitatea din Alicante, Facultatea de Filosofie si Litere, Master Europeo en Ingles Espanol para Fines Especificos, Profesor invitat / Bursa Teaching Fellowship- Ministerul Educatiei Spania, titular al cursului “Civic Participation and Governance in the New Member States of the European Union”, 2008	10	
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5	
	Universitatea Libera din Bruxelles, cercetator, noiembrie 2002-martie 2003	5	
	Universitatea din Fribourg, Elvetia, guest researcher, martie-iulie 2007	5	
	Institutul Universitar European, Florenta, cercetator, martie 2014	5	
	Efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3	
	Total I15	25	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1	Pe conferință
	Cristina Matiuta , <i>Digitalization as a Way to Fight Corruption and Promote Participatory Democracy: Evidence from Romania</i> , International Conference on European Studies ‘EU Integration of Western Balkans: Dynamics and Challenges’, Tirana, Albania, 13-14 noiembrie 2024.	1	
	Cristina Matiuta , <i>European Elections in Romania: a framework for analysis</i> , International Conference Elections – Democracy – Crisis, University of Warsaw, February 29 – March 1, 2024	1	
	Cristina Matiuta , <i>Party-state linkage and the weaknesses of the rule of law in former communist countries</i> , International Conference “The Enlargement Process and Perspectives for Albania and the Western Balkans”, Tirana, 13 June 2023	1	
	Raluca Viman-Miller, Cristina Matiuta , <i>The role of non-state actors in protecting war refugee</i> , International conference Migration - the context of new realities in Central & Eastern Europe, Academy of Economic Studies of Moldova, Chisinau, 12 May 2023	1	
	Raluca Viman-Miller, Cristina Matiuta , <i>Human Security and War: Case Study on Ukrainian Refugees in Romania</i> , International Symposium Human Security Challenges Past - Present – Future, University of North Georgia, USA, 5-6 April, 2023.	1	
	Cristina Matiuta , <i>Social networks as a tool for populism: Evidence from Romania</i> , International Conference on Social Science Studies, Paris, 2-4 dec. 2022	1	
	Cristina Matiuta , <i>Social networks as a tool for populist parties in pandemic times. Case study: 2020 Romanian parliamentary elections</i> , Conference: Elections – Democracy – Covid-19. Lessons from Europe, University of Warsaw, Faculty of political	1	

	Science and International Studies, 24-25 February 2022.		
	Cristina Matiuța , <i>Exercising the active citizenship in the EU</i> , International Workshop "Political Simulation Games with Moodle/H5P and BBB", organizat de NECE – Networking European Citizenship Education, oct .2021	1	
	Cristina Matiuța , <i>From Embracing to Contesting the E.U: A Retrospective Look at Four Rounds of European Elections in Romania</i> , Conferinta internationala Political science development: European practices and national perspectives, Chernivtsi Yuriy Fedkovych National University, Cernauti, 1 decembrie 2020	1	
	Cristina Matiuța , <i>Citizenship Education with an European dimension</i> , conferinta online 2020: A watershed moment for citizenship education in Europe, organizata de Bundeszentrale fur Politische Bildung, Berlin, 30 sept 2020	1	
	Cristina Matiuța , <i>The ICT and its uses: fighting corruption and promoting participatory democracy: the case of Romania</i> , conferinta internationala Aspects of the European Integration of Eastern Europe and the Balkans, Tetovo, Macedonia, ianuarie 2019	1	
	Cristina Matiuța , <i>Education for Active Citizenship in Romanian schools</i> , la NECE Conference 2019, Confronting Inequalities. The Role of Citizenship Education, 26 -27 October 2019, Glasgow, UK	1	
	Cristina Matiuța , <i>The role of social networks in shaping public space: two case studies from Romania</i> , conferinta "Democratic engagement in South-Eastern Europe: stories to be told", Belgrad, nov. 2017	1	
	Cristina Matiuța , <i>ICTs as anticorruption tools in Romania</i> , prezentată la "Irresistible: A symposium on the phenomenon of corruption?", Berlin 16-18 iunie 2017	1	
	Cristina Matiuța , <i>Some consideration on civic activism in Romania</i> , conferinta internationala Active Citizenship- Diversity and Inclusion, Tbilisi, oct. 2016	1	
	Cristina Matiuța , <i>Formal and Non-formal education on European Issues. Examples from Romanian education System</i> , International Conference on Education, Athens Institute for Education and Research, 16-19 May 2016.	1	
	Cristina Matiuța , <i>The ICTs impact on relationship between citizens and institutions. Some evidence from Romania</i> , International Conference Playing by the Rules. The nature and the Role of Institutions in the Real World, University of Rijeka, 26-28 May 2016	1	
	Cristina Matiuța , <i>Europeanization as a challenge for participation</i> , International conference DeNationalisation: Rethinking participation?, Berlin, 9-10 decembrie 2015	1	
	Cristina Matiuța , <i>Citizenship education in Romania- conceptual and practical approaches</i> , International workshop 1914-2014: Lessons from History? Citizenship Education and Conflict Management, Viena, 16-18 octombrie 2014	1	
	Cristina Matiuța , <i>Educatia nonformala pe tema UE in Romania</i> , Conferinta internaționala „Practici europene privind studierea Uniunii Europene în școală: experiențele Spaniei și României”, Institutul de Realții Internationale, Chisinau, 20-21 februarie 2014	1	
	Cristina Matiuța , <i>Decentralization and Local Government in Romania</i> , International conference Decentralization Process in	1	

	Republic of Macedonia. Main Issues, Trends and Developments in the Future, Skopje and Tetovo, 25-26 January, 2013		
	Cristina Matiuța , <i>Romanian Diaspora in the middle XIXth century and its view on modernization</i> , Conferința internațională "National Identity and Transnational Entanglement. East Central Europe in the Long 19th Century", Varsovia, octombrie 2012	1	
	Cristina Matiuța , <i>Decentralization and Regional Policy in Balkans</i> , International conference "The Balkans: Yesterday, Today and Tomorrow", Skopje, Macedonia, iunie 2012	1	
	Cristina Matiuța , <i>Decentralization and Regional Policy in Romania and Bulgaria</i> , International conference Regional Policy and Decentralization in South East Europe, Zagreb, 10-11 May 2010	1	
	Cristina Matiuța , <i>Social Capital and Civic Engagement in Eastern Europe. Case Studies-Romania and Bulgaria</i> , IX Congreso Cultura Europea, Pamplona 24-27 oct 2007	1	
	Total I16	25	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5	Pe conferință
	Cristina Matiuța , <i>Digitalization as a tool to increase government accountability and social participation. Good practice examples in Romania</i> , Jean Monnet International Conference The enlargement of the EU towards the Western Balkans, June 5th, 2025, Oradea, Romania	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The 2024 European Elections in Romania and the Fragmentation of the Political Spectrum</i> , Jean Monnet International Conference Solidarity, cohesion and social support in the international context, 29-30 May 2025, Oradea	0,5	
	Cristina Matiuța , Raluca Viman-Miller, <i>Minorități și refugiați în contextual războiului: protejarea refugiaților ucraineni în România</i> , Conferința Minoritățile naționale - stadiul cercetării din România și noi perspective la nivel european, Sânmartin/Gyula, 14 - 15 iulie 2023	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Civil society movements and their impact on politics. Evidence from Romania</i> , International conference The legitimacy of new regionalism in the European integration process, Oradea, 4-5 May 2023.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Participatory tools in EU policy-making: Reflections on the efficiency of European Citizens' Initiative (ECI)</i> , International Conference Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision-Making, Oradea, 26-28 mai 2022	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Viziunea partidelor populiste asupra minoritatilor si refugiatilor in contextul razboiului din Ucraina</i> , Conferinta Minoritati nationale, identitate, cetatenie- lectiile trecutului si provocari actuale, Oradea, 29 iulie 2022	0,5	
	Radu Carp, Cristina Matiuța , <i>Reflections on COVID-19: approaches and challenges beyond the end of the pandemic</i> , la conferinta Covid & Societate- Schimbări și perspective ale societății în perioada pandemiei, organizată de Universitatea din București & Revista Sfera Politicii, 4 iunie 2021	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Educația interculturală și învățarea Uniunii Europene în școlile din România</i> , la conferința organizată de Universitatea din București, 29-31 iulie 2021	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Intoleranța față de minorități în politica românească post-comunistă</i> , conferința internațională Minorități	0,5	

	naționale și perspective europene, organizata de Univ. Bucuresti si Centrul de Excelenta pt Studiul Minoritatilor Transfrontaliere Oradea 19-20 iulie 2019.		
	Cristina Matiuța , <i>Manifestations of xenophobia in the post-communist Romanian politics</i> , International Conference A Call for Tolerance in the EU, Oradea, iunie 2019	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>European education is schools in Romania: traditional and digital tools</i> , Conferinta internationala The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Oradea, aprilie 2019	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Utilizarea noilor tehnologii ale comunicarii in administratia publica. Exemple de bune practici</i> , la conferinta "Administratia publica- trecut, prezent si viitor", Oradea, 14 dec. 2018.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Dezvoltarea abilitatilor de comunicare interculturala la profesorii din judetul Bihor</i> , Conferinta „Minoritatile nationale- noi abordari si perspective la nivel european”, organizata de Univ. Bucuresti si Centrul de Excelenta pt Studiul Minoritatilor Transfrontaliere, Oradea 13-14 iulie 2018.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The transformation of the Romanian party system in the last decade (2007-2017)</i> , conferinta internationala International Development and Democratization, 8 decembrie 2017, Iasi.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Inconstanta si incoerenta legislatiei referitoare la partide si alegeri in Romania postcomunista</i> , conferinta internationala Mass-media si istoria recenta. Mecanisme de constructie simbolica a realitatii, Oradea-Micherechi, oct.. 2017	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Online communication in education- realities and trends</i> , conferința internațională A Social Europe for Youth: Education to Employment, Oradea, 18-20 Mai 2017	0,5	
	Cristina Matiuța <i>Percepții și semnificații ale instituției monarhice în România post-comunistă</i> , la simpozionul international 150 de ani de la instaurarea monarhiei în România: istorie, cultură, patrimoniu, Iasi 21-22 oct 2016	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Identity, Solidarity and Integration: European Union during the Economic Crisis</i> , conferinta internationala Discourse as a form of multiculturalism in literature and communication, Targu Mures, decembrie 2015	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Identity and Solidarity in the European Union: how European feel its citizens during the economic crisis</i> , conferinta internationala European Culture, 13th edition, Cluj-Napoca, 29-31 octombrie 2015	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>New ways for active citizenship: the role of social networks in shaping public space and electoral behavior in Romania</i> , Conferința internațională Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union, Oradea, mai 2015	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Marius Tatar Guide of European Active Citizen</i> , presented at the roundtable: "Active Citizenship in the European Union", organized at the University of Oradea, Department of Political Science and Communication Studies, Oradea, 21 October 2014	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Integration through Culture: the Role of Cultural Participation in Fostering the European identity</i> ,	0,5	

	conferinta internationala European Culture and Identity Paradiplomacy, 23-24 mai 2014, Oradea		
	Cristina Matiuța , <i>Migrants Integration in European Societies: EU Policies and Social Realities</i> conferinta internationala Migration and European integration of minorities, Oradea, 6-9 noiembrie 2014	0,5	
	Cristina Matiuța , How to build the european identity? Attitudes towards European Union across its countries, conferinta internatională From Schuman Declaration to Lisbon treaty: what political finality for the EU?, Oradea, 25-26 aprilie 2013	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The Victims of THB-statements of their experiences</i> , international workshop The fight against trafficking in human beings in EU, Oradea, 23-24 mai 2013	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Identity and Multiculturalism in the EU</i> , Conferința internațională Literature, discourse and multicultural dialogue, 5-6 decembrie 2013, Tg Mures	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The influence of electoral legislation on the structure of the Romanian Party System</i> , conferinta internationala Political Theories and Electoral practices in a Changing world, Oradea, noiembrie 2012	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Political Parties in Romania and their electoral chances</i> , conferinta internationala Democratization, decentralization and social work- today and tomorrow, Universitatea Stefan cel Mare, Suceava, 5-7 mai 2011	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The difficult birth of civil society in Eastern Europe</i> , conferinta internationala Post-Communism and the New European Identity, Oradea, noiembrie 2009	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>National Identity and European Identity</i> , conferinta internationala Migration and Identity in the European Union, Oradea, 8-9 noiembrie 2007	0,5	
	Marius Tătar, Cristina Matiuța , Alina Brihan, <i>The participation of Romanian NGOs in the Romanian policymaking process</i> , International Conference: Culture, Identity and Development: Current Perspectives, University of Oradea, 26-27 October 2006.	0,5	
	Cristina Matiuța , Dan Apăteanu, <i>Active Citizens, Active Citizens, Responsible Representatives: Reflections on the Involvement of the Citizens in the Local Decision-Making Process</i> , simpozionul internațional “Ideologies, Values and Political Behavior in Central and Eastern Europe”, ediția a V-a, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, Decembrie 2006.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Parties and Cleavages in the post-communist Romania</i> , simpozionul internațional “Ideologies, Values and Political Behavior in Central and Eastern Europe”, ediția a IV-a, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, Decembrie 2005	0,5	
	Alina Brihan, Cristina Matiuța , <i>Romania's Foreign Policy Objectives and their Reflection in the Central Press after the General Elections from 2004</i> , simpozionul internațional “Ideologies, Values and Political Behavior in Central and Eastern Europe”, ediția a IV-a, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale Comunicării, Decembrie 2005	0,5	
	Cristina Matiuța , Alina Brihan, <i>European Union in the Romanian Political Leaders' Speech</i> , conferinta internationala	0,5	

	European Identity and Free Movement of Persons, Oradea, noiembrie 2004		
	Cristina Matiuța , <i>Imaginea evreilor în discursul elitelor românești interbelice</i> , lucrare prezentată la Sesiunea internațională de Comunicări Științifice, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Politice și Științele Comunicării, 28 Mai 2004.	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>The transparency of the Public Life in Romania</i> , seminarul internațional “The International and European Security versus the Explosion of Global Media”, Universitatea din Oradea, Octombrie 2003	0,5	
	Cristina Matiuța , <i>Liberalism in the Romanian Media after 1989</i> , Conferința Internațională “The Role of the Mass-Media and the New Information and Communication Technologies in the Democratization Process of Central and Eastern European Societies, Universitatea din Oradea, Octombrie 2001	0,5	
	Lia Pop, Cristina Matiuta , Ioana Albu, <i>Romanian Identity as defined in Romanian Philosophy and Local Media</i> , conferința internațională “The contribution of Mass-Media to the Enlargement of the European Union”, Oradea, 10-13 octombrie 2002.	0,5	
	Lia Pop, Cristina Matiuta , <i>The European Integration in the Romanian Media</i> , conferința internațională “The Role of the Mass-Media and of the New Information and Communication Technologies in the Democratization Process of Central and Eastern European Societies”, Oradea, 11-14 octombrie 2001	0,5	
	Cristina Matiuța , Alina Brihan, <i>Schimbarea naturii statului-națiune în contextual Europei unite</i> , lucrare prezentată la Colocviul internațional al Facultății de Științe Juridice, Oradea, 24-25 Mai 2001.	0,5	
	Total I17	20,5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare;	2	Pe program
	Științe Politice, program licență	2	
	Jurnalism, program licență	2	
	Comunicare și relații publice, program licență	2	
	Liberarea de mișcare a persoanelor în Europa, program masterat	2	
	Politici publice comunitare, program masterat	2	
	Politici publice europene, program masterat	2	
	Introducerea de cursuri noi;	0,5	Pe curs
	Specificul integrării în UE: Comunism și tranziție, masterat	0,5	
	Cetățenia activă în UE, curs masterat	0,5	
	Politici educaționale în UE, curs masterat	0,5	
	Instituiții și organisme de evaluare a politicilor și programelor europene, curs masterat	0,5	
	Societate civilă, curs licență	0,5	
	Teoria și practica democrației, curs licență	0,5	
	Introducere în științele politice, curs licență	0,5	
	Partide politice, curs licență	0,5	
	Istoria gândirii politice în România, curs licență	0,5	
	Comunism și tranziție, curs licență	0,5	
	Politică românească	0,5	
	Sociologie politică, curs licență	0,5	
	Sisteme politice comparate, curs licență	0,5	

	Partide si regimuri politice, curs licență	0,5	
	Politologie, curs licență	0,5	
	Publicare cursuri pentru studenți;	1 x m/n	Pe lucrare
	Cristina Matiuta, Teoria generală a partidelor politice. Note de curs, Editura Universității din Oradea, 2006, ISBN (10)973-759-191-7.	1	
	Istoria gândirii politice in Romania, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Teorii ale democrației, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Comunism si tranzitie, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Introducere in Stiinte Politice, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Politici educationale in UE, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Cetatenia activa in UE, note de curs si reader pentru uzul studentilor	1	
	Total I19	26,5	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1	Pe proiect
	<i>The fight against trafficking in human beings in EU: promoting legal cooperation and victim's protection</i> "- HOME/2010/ISEC/AG/054/ Centro de Estudos Sociais, Universidade din Coimbra, Portugalia, valoarea 400.000 Euro- membră a echipei proiectului	1	
	„A social Europe for youth: education to employment” – finanțat de Comisia Europeana Bruxelles – Erasmus +, Activitati Jean Monnet, 2015- 2018, proiect în valoare de 33.340 euro- membru	1	
	Membru proiect <i>proGnosis. Partener pentru cunoastere</i> , perioada 2019-2021, cod AG 205 ,SGU/NC/II, valoare peste 100.000 Euro	1	
	Total I20	3	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice;	1	Pe consiliu/ comisie/ premiu
	Expert CNATDCU, comisia 26-Științe politice, studii de securitate, Științe militare, informații și ordine publică	1	
	Expert evaluator CNCSIS (2005-2008)	1	
	Expert evaluator ARACIS (2009-prezent)	1	
	Expert evaluator UEFISCDI	1	
	Diplomă de merit pt rezultate deosebite în cercetarea stiintifica, acordată de Universitatea din Oradea in 2016	1	
	Diplomă de excelenta pt activitatea didactică și stiintifica, acordată de Universitatea din Oradea în 2009	1	
	Diplomă de excelență în cercetarea științifică, acordat de Universitatea din Oradea pentru excelența în domeniul Științe Politice în 2025.	1	
	Total I21	7	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de	2 x m/n	Pe lucrare

	selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare;		
	Cristina Matiuta , <i>Increasing the effectiveness of the European Citizens' Initiative</i> in the Policy Paper <i>Strengthening Democratic Representation, Participation and Outcomes in the European Union</i> , European Constitution Network, 2024.	4	
	Cristina Matiuta , <i>Active Citizenship and Governance in Eastern Europe. Case Studies: Romania and Bulgaria</i> , Publications de L' Institute of Federalisme, Fribourg, Switzerland, 2007.	4	
	Cristina Matiuta , Marius Tatar, <i>Guide of European Active Citizen</i> , 2014	3/2=1,5	
	Cristina Matiuta , Marius Tatar, Octavian Haragos, <i>Ghidul cetateanului activ</i> , 2007	2/3=0,66	
	Cristina Matiuta , <i>Cooperative work in fighting THB in Romania</i> , in the volume <i>The fight against trafficking in human beings in EU: promoting legal cooperation and victims' protection</i> , coordinated by Boaventura de Sousa Santos, European Commission, 2016, p. 492-503.	4	
	Total I22	14,16	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	Membru Proiectul Rose-Proiectul pentru invatamant secundar, grant nr.136/SGU/PV/II/2019 Scoala de vara Polis, editia a 5-a, perioada iulie-august 2024	1	
	Membru Proiectul Rose-Proiectul pentru invatamant secundar, grant nr.136/SGU/PV/II/2019 Scoala de vara Polis, editia a 4-a, perioada iulie-august 2023	1	
	Membru Proiectul Rose-Proiectul pentru invatamant secundar, grant nr.136/SGU/PV/II/2019 Scoala de vara Polis, editia a 3-a, perioada iulie-septembrie 2022	1	
	Membru Proiectul Rose-Proiectul pentru invatamant secundar, grant nr.136/SGU/PV/II/2019, Scoala de vara Polis, perioada iunie-august 2021	1	
	<i>Perspectivile minorității slovace din România în contextul migrației și al provocărilor demografice</i> , perioada de derulare ianuarie-iulie 2020, finantat de Transgaz S.A., membru	1	
	<i>EU Citizenship –What it is and what it could be, Networking European Citizenship Education</i> , proiect derulat de Federal Agency for Civic Education, Berlin, august-decembrie 2020	1	
	<i>Minoritatile nationale și proiectul european</i> , proiect derulat de Centrul de Excelenta pentru Studiul Minoritatilor Transfrontaliere, iunie-august 2019, membru	1	
	<i>Educatia interculturala in scoala</i> , proiect derulat de Casa Corpului Didactic Bihor, ianuarie-iunie 2019, membru	1	
	<i>Comunicarea online in educatie</i> , proiect derulat de Casa Corpului Didactic Bihor, dec 2017-dec 2018, membru	1	
	<i>Comunicarea eficienta in procesul educational</i> , proiect derulat de Casa Corpului Didactic Bihor, nov-dec 2016, membru	1	
	<i>Unitate și diversitate în Uniunea Europeană – Cetățenii Uniunii Eurpene</i> , proiect derulat de Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Inspectoratul școlar Bihor, Colegiul Tehnic Traian Vuia Oradea, Universitatea din Oradea, 2014-2015, membru	1	

	Membră a proiectului „ACCES”, finanțat prin POSDRU/189/2.1/G/156839, derulat în august-decembrie 2015, valoare 100.000 Euro		
	<i>Pentru alegeri locale corecte și transparente</i> , proiect finanțat de Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe, 2012, coordonator	1	
	<i>De la politicile educationale la realitățile educației</i> , proiect derulat de Universitatea din Oradea și Asociația Națională a Psihologilor Scolari, 2012, membru	1	
	<i>Provocările pieței muncii și optimizarea stagiilor de practică</i> (Grant finanțat de Primăria Municipiului Oradea, 2011, membru)	1	
	<i>Educația tinerilor orădeni pentru cetățenia participativă</i> (Grant finanțat de Primăria Municipiului Oradea, 2008, membru)	1	
	<i>Migration and Identity in the EU</i> (grant finanțat de ANCS, 2007, coordonator)	1	
	<i>European Identity and Free Movement of Persons</i> (grant finanțat de ANCS, 2005, coordonator)	1	
	<i>Liberalism și Nationalism în Europa Modernă</i> , grant individual finanțat de Ministerul Educației și Cercetării prin Oficiul Național al Burselor de Studii în Străinătate, perioada: Noiembrie 2002-Februarie 2003	1	
	Total I23	19	

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minime naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar universitar/ CS II	Autoevaluare
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	>= 5	21,2
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>= 8	>= 5	37
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>= 1	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>= 100	>= 50	225,19
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>= 10	>= 5	54,53
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>= 150	>= 100	466,88
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 100	>= 50	350

III.B Punctaj calculat conform procedurii proprii de concurs a Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, procedură aprobată prin HS 21/27.03.2025

Nr. crt.		Punctaj	Autoevaluare	Evaluare membru comisie
A. RELEVANȚA ȘI IMPACTUL REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				
1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	(2 + 4 x f)x 2/n Pe articol	21,2	
2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ³ din bazele de date internaționale recunoscute, sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n Pe articol	85,75	
3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m Pe carte	20	
4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n Pe carte	2,5	
5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n Pe carte	30	
6	Studii/capitole având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n Pe studiu/ capitol	42,99	
7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n Pe recenzie sau termen	16,75	
8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n Pe lucrare	6	
9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). N este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.	(0,2 + 4xf) x 2/n Pe citare	54,53	
	Punctaj		279,72	
B. CAPACITATEA DE A ÎNDRUMA STUDENȚI SAU TINERI CERCETĂTORI				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară.	5 Pe proiect	10	

³ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

2	Îndrumare cerc studențesc / revistă studențească	2/cerc sau revistă	6	
3	Organizare sesiune științifică studențească, moderare secțiune sesiune științifică studențească, organizare concursuri studențești, organizare simulări, mese rotunde studențești	3/eveniment		
	Opt conferinte studentesti/mese rotunde/simulari in intervalul 1998-2025		24	
4	Coordonarea studenților în elaborarea unei lucrări prezentate în cadrul unei manifestări științifice, îndrumarea studenților pentru participarea la concursuri și dezbateri pe teme științifice	3/lucrare		
	20 lucrari studentesti pentru participarea la manifestari stiintifice indrumate intervalul 1998-2025		60	
5	Îndrumare lucrări de licență / dizertație / teze de doctorat	1/lucrare 3/teză		
	Îndrumare 71 de lucrări de licență și dizertație în intervalul 2004-2025		71	
6	Membru în comisiile de îndrumare doctoranzi	2/comisie		
	Membru în 7 comisii doctorale la Universitatea din București, Universitatea Babes-Bolyai Cluj-Napoca și Universitatea de Vest din Timișoara		14	
7	Coordonare practică de specialitate/pedagogică și aplicație de teren	3/activitate		
	-Coordonare 22 stagii de practică în intervalul 1996-2025 -Coordonare sase aplicatii de teren in intervalul 1998-2025 (Viena-2, Bucuresti- 2, Sighet-1, Badacin-1)		72	
8	Îndrumător de an	1/serie		
	Îndrumător 11 serii de studenți (licență și masterat) în intervalul 1996-2025		11	
	Punctaj		268	
C. COMPETENȚELE DIDACTICE				
1	Inițierea de programe universitare	2 pe program	12	
2	Introducerea de cursuri noi	0,5 pe curs	7,5	
3	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m/n pe lucrare	1	
4	Elaborare suport curs/seminar în format ppt pentru studenți / încărcare suport curs/seminar pe platforma de e-learning a Universității din Oradea	1/suport de curs/seminar, la care se adaugă 0,5 puncte pentru încărcarea pe platforma UO	12	
	Punctaj		32,5	
D. CAPACITATEA DE TRANSFER A REZULTATELOR CANDIDATULUI CĂTRE MEDIUL SOCIO-ECONOMIC ȘI DE POPULARIZARE A REZULTATELOR ȘTIINȚIFICE				

1	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1 Pe conferință	25	
2	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5 Pe conferință	20,5	
3	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1 Pe proiect	3	
4	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n Pe lucrare	14,16	
5	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 Pe proiect	19	
	Punctaj		81,66	
E. CAPACITATEA DE A LUCRA ÎN ECHIPĂ ȘI EFICIENȚA COLABORĂRILOR ȘTIINȚIFICE				
1	Editor al unei reviste editate în străinătate, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 Pe revistă	10	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 Pe revistă	3	
2	Editor al unei reviste editate în țară, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 Pe revistă	2	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 Pe revistă	1	
3	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 Pe colecție/serie		
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2 Pe colecție/serie		
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2 Pe colecție/serie		
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	1 Pe colecție/serie		
4	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice.	1 Pe consiliu/ comisie/ premiu	7	
	Punctaj		23	
F. CAPACITATEA DE A CONDUCE PROIECTE DE CERCETARE - DEZVOLTARE				
1	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 Pe proiect	21	
2	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5 Pe grant/bursă		
	Punctaj		21	

G. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ ÎN ALTE INSTITUȚII

1	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10 Pe universitate	10	
2	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5 Pe universitate	15	
3	Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate.	3 Pe universitate		
	Punctaj		25	
	Punctaj total (A+B+C+D+E+F+G)		730,88	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data_____

Candidat_____